АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СВЕТЛИНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2023     № 75-п
пос.Светлый

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатного

горячего питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Светлинского района

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и направления на

совершенствование системы организации питания в муниципальных

общеобразовательных учреждениях муниципального образования

Светлинский район с целью социальной поддержки детей.

1. Утвердить Порядок обеспечения и организации бесплатного

горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях, получающих начальное общее образование за счёт бюджетных

ассигнований муниципального образования Светлинский район

Оренбургской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на исполняющего обязанности начальника управления образования

администрации Светлинского района А.А. ЛЯПИНА.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

 Глава района                                                      М.В.ПОЛЯКОВ

Разослано:  в дело-2,  юридическому отделу, УО,  прокуратуре.

Юрист управления образования

Е.В. Грешнякова

8(35366)2-14-30

Приложение

к постановлению администрации

от 22.03.2023 № 75-п

ПОРЯДОК

обеспечения и организации бесплатного горячего питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях получающих

начальное общее образование за счёт бюджетных ассигнований

муниципального образования Светлинский район Оренбургской области

(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения и организации бесплатного горячего питания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Светлинский район за счет бюджетных

ассигнований муниципального образования Светлинский район

Оренбургской области разработан в соответствии с частью 4 статьи 37

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации" и направлен на совершенствование системы организации

питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Светлинский район с целью социальной

поддержки детей.

1.2. Настоящий порядок определяет:

1.2.1. Правила предоставления финансового обеспечения питанием

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Светлинский район за счет средств бюджета

муниципального образования Светлинский район и механизм расходования

субсидии на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования Светлинский район во время

учебного процесса.

1.3. Понятия "образовательные учреждения" и "общеобразовательные

учреждения", "обучающиеся" и "учащиеся" по тексту настоящего Порядка

считать равнозначными.

 1.4. Основными задачами при организации питания обучающихся в

образовательных учреждениях являются:

- наличие условий для организации горячего питания обучающихся в

соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к организации

питания обучающихся в образовательных учреждениях и другими

требованиями к организации питания обучающихся, установленными

уполномоченными органами в соответствии с правовыми актами

муниципальных образовательных учреждениях, расположенных на

территории муниципального образования;

2

- осуществление комплекса мероприятий, направленных на охват

горячим полноценным и сбалансированным питанием обучающихся 1-4

классов;

- создание благоприятных условий, способствующих правильному и

своевременному питанию обучающихся,

- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых

продуктов, используемых в питании;

- предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и

неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;

- пропаганда принципов здорового и полноценного питания.

1.5. Настоящий Порядок утверждается администрацией муниципального

образования Светлинский район Оренбургской области.

2. Правила предоставления бесплатного горячего питания в

муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Светлинский район

          2.1. Бесплатным одноразовым питанием (завтраки) за счет средств

бюджета обеспечиваются обучающиеся с 1 по 4 классы, находящиеся в

списочном составе школы в течении учебного года в дни и часы работы

образовательного учреждения.

         2.2. Питание за счет бюджета предоставляется обучающимся на

основании количества обучающихся на 01 сентября текущего года.

         2.3. Право на получение бесплатного питания возникает у обучающего с

первого дня обучения в образовательном учреждении. Обучающиеся 1-4

классов получают одноразовое бесплатное горячее питание:

        - завтрак при обучении в первую смену

        - обед при обучении во вторую смену.

        2.4. Бесплатное питание предоставляется обучающимся исключительно

в дни посещения образовательной организации, в том числе во время

проведения мероприятий за пределами образовательной организации,

согласно образовательной программы.

         2.5. В случает возникновения причин для прекращения предоставления

бесплатного питания обучающемуся директор школы издает приказ об

исключении из списков обучающихся с указанием причин.

3. Правила предоставления финансового обеспечения питания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Светлинский район

3.1. Финансовое обеспечение питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях муниципального образования

Светлинский район осуществляется за счет средств федерального,

областного и местного бюджетов по всем группам учащихся и субсидий

Оренбургской области.

3

Финансовое обеспечение питания обучающихся, получающих начальное

общее образование в общеобразовательных учреждениях муниципального

образования Светлинский район осуществляется за счет следующих

источников:

а) средства районного бюджета всем группам учащихся, ежегодно,

определяемом решением Совета депутатов муниципального образования

Светлинский район о бюджете на очередной бюджетный год;

б) средства областного бюджета определяется согласно соглашения.

Общеобразовательным учреждениям района в рамках своей уставной

деятельности разрешается для организации дополнительного питания

привлекать внебюджетные средства.

3.2. Органом местного самоуправления муниципального образования

Светлинский район, уполномоченным на предоставление финансового

обеспечения питания обучающихся и расходования субсидий, является

администрация муниципального образования Светлинский район в лице

управления образования администрации муниципального образования

Светлинский район (далее - управление образования).

Управление образования осуществляет функции главного распорядителя

средств бюджета муниципального образования Светлинский район (далее -

главный распорядитель средств бюджета).

3.3. Финансовое обеспечение питания обучающихся и субсидии за счет

средств бюджета Оренбургской области предоставляются муниципальным

общеобразовательным учреждениям, осуществляющих организацию питания

обучающихся в столовых полного цикла (от закупки продуктов питания до

приготовления), при наличии в штатном расписании школы работников

столовой, в пределах объема бюджетного финансирования и с учетом

данных, полученных из отчетов муниципальных общеобразовательных

учреждений на предоставление финансового обеспечения питания

обучающихся и расходования субсидий.

3.4. Субсидии предоставляются путем безналичного перечисления

денежных средств на лицевой счет муниципальных общеобразовательных

учреждений, в пределах выделенного кассового плана.

3.5. Муниципальное общеобразовательное учреждение осуществляет

расходование полученных субсидий на оплату по договорам (контрактам)

поставки продуктов питания.

3.6. Муниципальное общеобразовательное учреждение самостоятельно

определяет источник финансирования по заключаемым договорам

(контрактам) поставки продуктов питания, как за счет предоставления

субсидий, так и за счет родительских средств на оплату питания.

3.7. Финансовое обеспечение питания обучающихся и субсидии

предоставляются муниципальным общеобразовательным учреждениям на

основании плана финансово-хозяйственной деятельности, соглашения о

порядке и условиях предоставления субсидий, заключенного между

общеобразовательным учреждением и главным распорядителем средств

бюджета, по мере поступления денежных средств из бюджетов

соответствующих уровней.

4

3.8. Главный распорядитель средств бюджета и органы муниципального

финансового контроля муниципального образования Светлинский район

осуществляют проверку:

- достоверности составления муниципальными общеобразовательными

учреждениями отчета на предоставление финансового обеспечения питания;

- расходования бюджетных средств, предоставленных муниципальным

общеобразовательным учреждением на обеспечение питанием обучающихся.

3.9. Главный распорядитель средств бюджета в праве не освоенные

средства, выделенные на обеспечение питанием обучающихся из бюджета

муниципального образования Светлинский район, перераспределить на

улучшение материально- технической базы пищеблока, при отсутствии

кредиторской задолженности по первоочередным расходам.

4. Контроль и ответственность за организацией горячего питания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Светлинский район

4.1. Контроль за организацией горячего питания осуществляют

ответственные работники школы на основании программы

производственного контроля, утвержденной директором школы.

4.2. Проверку качества готовой кулинарной продукции осуществляет

бракеражная комиссия деятельностью, которой регулируется положением о

бракеражной комиссии. Состав комиссии утверждается приказом директора

школы.

4.3. Контроль за качеством продукции осуществляет медицинский

работник в соответствии с требованиями санитарных правил и федерального

законодательства.

4.4. Все работники школы, отвечающие за организацию питания, несут

ответственность за вред, причиненный здоровью детей, связанный с

неисполнением или ненадлежащим исполнением должностных обязанностей.